
Problematika lidí s omezenou 
pohyblivostí

Matěj Štěpánek



1. zdravotní postižení

Zákon o sociálních službách (2006):

„Zdravotním postižením se rozumí tělesné, 
mentální, duševní, smyslové nebo kombinované 
postižení, jehož dopady činí nebo mohou činit 
osobu závislou na pomoci jiné osoby.“

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



Tělesné postižení

• vady pohybového a nosného ústrojí a 
také poruchy nervového ústrojí, jestliže 
se projevují porušenou hybností 

   (omezená pohyblivost)
• podle vzniku

• vrozené
• získané – nemocí, úrazem

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



tělesné postižení II.

vrozené
• vadné držení těla
• chybění části končetin při narození
• rozštěp páteře
• dětská mozková obrna
• svalová dystrofie
• …

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



tělesné postižení III.

získané
• amputace, deformace končetiny
• ochrnutí (mrtvice, poškození mozku, míchy, 

…)
• …

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



2. život Vozíčkáře

Bára
• 22 let
• rozštěp páteře

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



první potíže

• život x interrupce
• rodina x dětský domov

• trvalé následky života v dětském domově – 
vztahy

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



zdravotní problémy

• četné operace

• inkontinence

• dekubit

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



pomůcky

vozík antidekubitní sedák

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



pomůcky

trojkolka skútr

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



pomůcky

berle chodítko

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



pomůcky

handbike

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



pomůcky

exoskeleton
• NASA, …

• astronauti

• armáda

• fyzioterapie

• vozíčkáři

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



3. škola

Mateřská škola Naděje (Frýdek-Místek)
• 2 třídy běžné MŠ - s možností individuální 

integrace dětí
• 2 třídy pro děti se 
    speciálními 
    vzdělávacími 
    potřebami

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



škola

11. Základní škola (Frýdek-Místek)
• výtah
• asistentka
• speciální stůl
• postel

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



škola

Střední škola prof. Zdeňka Matějčka (Ostrava)
• pro zdravé žáky i žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami v plném rozsahu
• součástí domov mládeže
• obory s výučním listem: cukrář, pekař, 

košíkář, zahradník, prodavač…
• obory s maturitou: Hotelnictví a turismus, 

Elektrotechnika, Sociální péče, Pedagogika 
pro asistenty ve školství, …

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



speciální školy pro tělesně 
postižené

• Základní školy: Kroměříž, Blansko, Opava, 
Liberec, Brno, …

• Střední školy: F. D. Roosevelta pro tělesně 
postižené (Brno), GEMINI (Brno) , Jánské 
lázně, …

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



Jedličkův ústav (Praha)

• od roku 1913
• mateřská škola 
• základní škola
• střední školy 
• domov mládeže 
• rekreační zařízení
• speciálně pedagogické centrum 
• zdravotně rehabilitační pracoviště

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



4. práce

Invalidita
• ztráta nebo snížení pracovní schopnosti
• tři stupně podle míry poklesu pracovní 

schopnosti
• pracuje pouze 15 % 
    invalidních lidí, ale 
    mohlo by více

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



zákon o zaměstnanosti

(1) Zaměstnavatelé s více než 25 zaměstnanci 
v pracovním poměru jsou povinni zaměstnávat 
osoby 
se zdravotním postižením ve výši povinného 
podílu 
těchto osob na celkovém počtu zaměstnanců 
zaměstnavatele. Povinný podíl činí 4 %.

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



zákon o zaměstnanosti II.

Povinnost uvedenou v odstavci 1 
zaměstnavatelé plní 
a) zaměstnáváním v pracovním poměru, 
b) odebíráním výrobků nebo služeb od 
zaměstnavatelů zaměstnávajících více než 50 % 
zaměstnanců, kteří jsou osobami se zdravotním 
postižením, nebo
c) odvodem do státního rozpočtu, 
nebo vzájemnou kombinací způsobů uvedených 
v písmenech a) až c)

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



5. samostatnost

Bydlení
• dům s pečovatelskou službou
• bezbariérový byt

• velké prostory, madla, 
    vysouvací skříně, …

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



pomocné tlapky

Asistenční pes
• rozsvěcení a zhasínání světel, 
• přinesení určitého předmětu (telefonu, 

vodítka, pošty, léků, ovladače aj.) a jeho 
předání, 

• svlékání rukavic, ponožek, svetru, bundy 
nebo kalhot, rozepínání zipu, 

• otevírání pračky, vytahování prádla z pračky, 
podávání kolíčků, podávání spadlých 
předmětů, otevírání a zavírání dveří, pouštění 
počítače, …

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



cestování

Průkaz mimořádných výhod (TP, ZTP, ZTP/P)
• ZTP výhody:

• nárok na vyhrazené místo k sezení 
ve veřejných dopravních prostředcích

• 75% sleva na vlak, autobus
• MHD zdarma
• označení auta

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



auto

autoškola pro tělesně postižené: Ostrava, Plzeň, 
Praha, Brno, …

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



vozidlo elbee

• max. rychlost: 80 km/hod

• rozměry: délka: 2479 mm

• šířka: 1330 mm

• výška: 1725 mm

• šířka vnitřního průjezdu: 770 mm

• váha: 400 kg

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí



volný čas



konec

Problematika lidí s omezenou pohyblivostí


	Snímek 1
	1. zdravotní postižení
	Tělesné postižení
	tělesné postižení II.
	tělesné postižení III.
	2. život Vozíčkáře
	první potíže
	zdravotní problémy
	pomůcky
	pomůcky
	pomůcky
	pomůcky
	pomůcky
	3. škola
	škola
	škola
	speciální školy pro tělesně postižené
	Jedličkův ústav (Praha)
	4. práce
	zákon o zaměstnanosti
	zákon o zaměstnanosti II.
	5. samostatnost
	pomocné tlapky
	cestování
	auto
	vozidlo elbee
	volný čas
	konec

